
 
COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 

(Provincia di Catanzaro)  

 
 

 copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 14 del Reg. 

 

Data 02.03.2023 

 

 

OGGETTO: INCARICHI DI PATROCINIO LEGALE – ATTO 

DI INDIRIZZO. 
 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno 02 del mese di MARZO alle ore 17:53 la Giunta Comunale del 

comune di Isca sullo Ionio è stata convocata in presenza. 

 

N.  COGNOME E NOME QUALIFICA 
Presente 

(si – no) 

1      MIRARCHI   Vincenzo          Sindaco SI 

2 BATTAGLIA       Marziale Vice – Sindaco -Assessore SI 

3 BONELLI        Gessica                   Assessore SI 

 

  

Assiste il Segretario Comunale, Dott.ssa Samuela Egiziano con funzioni consultive, referenti e di 

assistenza che provvede alla redazione del presente verbale. 

Presiede la seduta nella sua qualità il Sindaco, il Dott. Vincenzo Mirarchi che dichiara aperta la 

trattazione sopra indicata. 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATO che per la tutela dei propri diritti, ragioni ed interessi, il Comune di Isca sullo Ionio 

è chiamato a resistere o promuovere giudizi in materia civile, penale, amministrativa, contabile e 

tributaria, comprese eventuali costituzioni di parte civile nei processi penali in cui è parte offesa;  

RITENUTO che la rappresentanza in giudizio, difatti, è un diritto/dovere irrinunciabile della 

Pubblica Amministrazione che deve pertanto tutelare i propri diritti ed assicurare il patrocinio legale, 

l’assistenza e la difesa nelle controversie che si instaurano tra l’Ente e soggetti terzi;  

VISTO che ogni anno il Comune di Isca sullo Ionio, pur non disponendo di uno specifico Ufficio di 

Avvocatura, deve far fonte a diversi giudizi in tutte le materie sopra citate, di competenza del Giudice 

Ordinario, delle Magistrature Speciali e/o Superiori;  

CONSIDERATO che le Amministrazioni sono tenute a definire le procedure di affidamento dei 

servizi legali di gestione del contenzioso, garantendo adeguate forme di pubblicità e tutela della 

concorrenza;  

PRESO ATTO dell’orientamento espresso dal Consiglio di Stato con sentenza del 22 gennaio 2015, 

n. 238, con il quale si è affermato il principio secondo cui “in ogni caso la misura del compenso deve 

essere adeguata all’importanza dell’opera ed al decoro della professione”; 

PRESO ATTO, altresì, della comunicazione interpretativa 2006/C/179/02 della Commissione 

europea, secondo cui “Le amministrazioni aggiudicatrici possono inoltre prevedere di applicare 

sistemi di qualificazione, vale a dire la redazione di un elenco di operatori qualificati mediante una 

procedura trasparente e aperta oggetto di adeguata pubblicità. Successivamente, quando si tratterà 

di aggiudicare i singoli appalti che rientrano nel campo di applicazione del sistema, 

l’amministrazione aggiudicatrice potrà selezionare dall’elenco degli operatori qualificati, su una 

base non discriminatoria, gli operatori che saranno invitati a presentare un’offerta (ad esempio 

estraendo a rotazione dall’elenco).”; 

VISTA la delibera n. 1158 del 9 novembre 2016 dell’ANAC che evidenzia come il possesso di 

inderogabili requisiti di moralità rappresenti un fondamentale principio di ordine pubblico economico 

che trova applicazione anche nelle gare riguardanti appalti in tutto o in parte esclusi dall’applicazione 

del Codice, data l’imprescindibile esigenza che il soggetto che contratta con la pubblica 

amministrazione sia affidabile e quindi in possesso dei requisiti di carattere generale attualmente 

tipizzati dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;  



RITENUTO, quindi, di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa affinché proceda: 

- all’individuazione di un professionista con il quale stipulare una convenzione per i servizi 

legali; 

- all’approvazione e pubblicazione di un avviso pubblico per la costituzione di un elenco 

“aperto” di professionisti legali, a cui demandare eventuali incarichi specifici per materia non 

strettamente riconducibili alle prerogative di cui alla citata convezione; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, resi dai 

Responsabili dei servizi competenti, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;  

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale;  

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi, 

 

DELIBERA 

 

Per quanto in premessa specificato che qui si intende integralmente riportato e ne forma parte 

integrante e sostanziale, 

1. DI DARE indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa affinché proceda: 

- all’individuazione di un professionista con il quale stipulare una convenzione per i 

servizi legali; 

- all’approvazione e pubblicazione di un avviso pubblico per la costituzione di un elenco 

“aperto” di professionisti legali, a cui demandare eventuali incarichi specifici per 

materia non strettamente riconducibili alle prerogative di cui alla citata convezione; 

2. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa gli ulteriori adempimenti 

necessari all’attuazione del presente provvedimento; 

3. DI DICHIARARE, con separata votazione unanime favorevole, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 



                                                      

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 

(Provincia di Catanzaro) 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 

deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “INCARICHI DI PATROCINIO 

LEGALE – ATTO DI INDIRIZZO” esprime Parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica. 

Isca sullo Ionio, 02.03.2023 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

                                                                               f.to Dott. Antonio Borelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                      

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 

(Provincia di Catanzaro) 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 

deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “INCARICHI DI PATROCINIO 

LEGALE – ATTO DI INDIRIZZO” esprime Parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile. 

Isca sullo Ionio, 02.03.2023 

 

                                                                                     IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                      f.to Vincenzo Larocca 

 

 



Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. ______ 
 
Il sottoscritto responsabile della pubblicazione 

CERTIFICA 
 

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Elettronico del Comune in data 
odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T. U. 
approvato con D.lgs. 18/08/2000 n. 267. 

- Che altresì la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con 
nota prot. 1071 ai sensi dell’art. 125 del medesimo T.U. 

 

 
 

 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 18 del D. P. R. 28/12/2000, N. 445 
 

SI CERTIFICA 
Che la presente copia è conforme all’atto originale presso questo Ufficio 
 

 
 

 
 
 
 

ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 

 agosto 2000, n. 267. 

 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  

 in data _______________ (dopo il decimo giorno dalla pubblicazione in Albo Pretorio). 

 

IL  SINDACO  

f.to Dott. Vincenzo Mirarchi 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to Dott.ssa Samuela Egiziano 

Isca sullo Ionio, 03/03/2023 
IsacIsca Sullo 
Ionio,2020.11.201916161616
16/10/2019___________ 

D’ORDINE DEL SEGRETARIO 
      f.to Santa Carmela Procopio 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

     f.to Dott.ssa Samuela Egiziano Isca sullo Ionio, 02/03/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Samuela Egiziano 

Isca sullo Ionio, 
 

X 

X 


